
CADERNO 10  3TERÇA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2012

Vigência: 21/06/2012 a 20/06/2013
Pregão Eletrônico: 20/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          
Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: NOVARTIS BIOCIENCIAS S.A
Endereço: Av Ibirama, 518
CEP. 06785-300 - Taboão da Serra/SPTelefone: 1153324136 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 398753

Contrato: 74-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERAPICO 
(ISOTRETINOINA 10MG; RITUXIMABE 50ML;RITUXIMABE 
10ML; TRASTUZUMABE 440MG), PARA O PERÍODO DE 12 
MESES - PROCESSO: 022.478/2012
Valor Total: 1.683.706,50
Data Assinatura: 21/06/2012
Vigência: 21/06/2012 a 20/06/2013
Pregão Eletrônico: 20/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          
Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACEUTICOS 
S.A
Endereço: R Cuiabá, SN
CEP. 75045-190 - Anápolis/GOComplemento: BR 153 KM 42 - 
ZONA URBANA
Telefone: 1137197860 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 398739

Contrato: 73-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERAPICO 
(IDARRUBICINA 5MG-PÓ LIOFILIZADO; IDARRUBICINA 10MG-
PÓ LIOFILIZADO; TOPOTECANO 4MG-PÓ LIOFILIZADO), PARA 
O PERÍODO DE 12 MESES - PROCESSO: 022.478/2012
Valor Total: 331.510,00
Data Assinatura: 21/06/2012
Vigência: 21/06/2012 a 20/06/2013
Pregão Eletrônico: 20/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          
Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9132021344 Fax: 
9132021310 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 398767

Contrato: 75-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERAPICO 
(DITOSILADO DE LAPATINIBE 250MG), PARA O PERÍODO DE 12 
MESES - PROCESSO: 022.478/2012
Valor Total: 18.282,60
Data Assinatura: 21/06/2012
Vigência: 21/06/2012 a 20/06/2013
Pregão Eletrônico: 20/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          
Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: HOSP-LOG COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: Tr SIA, SN
CEP. 71200-030 - Guará/DFComplemento: Trecho 3 lotes 625 a 
695 SHOPPING SIA CENTER MALL LOJAS 29,30 e 32
Telefone: 6139657636 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398906

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Nº395219 - QUE 
TRATA DA PORTARIA Nº 413/2012 DE FISCAL DO CONTRATO 
Nº 36/2011
FISCAL: MARCO ANTONIO MARTINS PANTOJA
JUSTIFICATIVA: JÁ EXISTE PUBLICAÇÃO DESTA PORTARIA
EMPRESA: MED IMAGEM EQUIP. HOSP. INFORM. E SERVIÇOS 
LTDA
PUBLICADA NO DOE Nº 32180 DE 19.06.2012
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399682

PORTARIA Nº 464/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Dra. ANNIE 
ELISANDRA MESQUITA OLIVEIRA, Farmacêutica, Id. 
Funcional / HSE nº 541859041, ocupante do cargo de chefe da 
Divisão de Farmácia, para a função de Fiscal dos Contratos 
nº 070/2012 – ACCORD FARMACÊUTICA LTDA; Cont. 
nº 071/2012 – COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO 
LTDA; Cont. nº 072/2012 – HOSPFAR – INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; 
Cont. nº 073/2012 – F. CARDOSO & CIA LTDA, Cont. 
nº 074/2012 – PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E 
FARMACÊUTICOS S/A; Cont. nº 075/2012 – HOSP-
LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS  HOSPITALARES LTDA; 
Cont. 076/2012 – NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S.A; Cont. 
077/2012 – EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
LTDA; Cont. 078/2012 – ELFA MEDICAMENTOS LTDA 
e Cont. 079/2012 – ONCO  PROD DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS LTDA, 
os respectivos contratos tem como objeto, a aquisição de 
medicamentos quimioterápicos extra padrão.   Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 20 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398680

PORTARIA Nº 882/2012 – GAP/GP/FSCMPA
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
                  R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ESTER MIRANDA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57193129/1, Terapeuta Ocupacional, para 
responder pela Gerência Biopsicossocial desta Fundação, em 
substituição a titular do cargo – Deborah Tatiane Pinheiro dos 
Santos Costa -   que estará em gozo de férias no período de 
02/07/2012 a 31/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de junho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398845
Dispensa: 17/2012
Data: 29/05/2012
Valor: 7.980,00
Objeto: aquisição de bandeja retangular
Fundamento Legal: artigo 24, inciso II da Lei 8666/93 e 
parecer juridico nº 217/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          
Federal
Contratado(s): 
Nome: G. araujo e correa ltda me
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Jurunas, 125b
CEP. 66025-660 - Belém/PA
Telefone: 9132256138 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 887/2012 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398885

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação de nº. 391599, D.O.E. nº 
32175, de 12.06.2012 referente a Dispensa nº. 16/2012, cujo 
objeto e aquisição de material de consumo para o serviço de 
neurocirurgia pediátrica da FSCMPA, fi rmado entre a empresa 
Briute Comércio Imp. e Exp. Ltda-EPP e a Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, em virtude de haver duplicidade de 
publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
            Belém, 21 de junho de 2012.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

 INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2012 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399549

Modifi ca o caput do art. 10 da IN nº 03/2011 e acrescenta 
dispositivos à IN nº 04/2011, que disciplinam plantões e 
sobreavisos e a freqüência de servidores, respectivamente. 
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando a Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do 
Pará.
Considerando a necessidade de ajustar a Instruções Normativas 
nº 03 e nº 04/2011 que normatizam e disciplinam a realização 
de plantões e sobreavisos e a freqüência dos servidores desta 
Fundação, respectivamente.
RESOLVE:
Art. 1º O caput do art. 10 da Instrução Normativa 03/2011 de 
02/12/2011 passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 10 – A troca e o repasse de plantão não poderão 
ultrapassar o limite de 03 (três) trocas por servidor ao mês.”
Art. 2º Ficam acrescidos à Instrução Normativa nº 04/2011 de 
02/12/2011, os seguintes artigos:
Art. 09-A Será considerado como registro irregular, para efeito 
desta normativa, o registro de ponto que o servidor efetua no 
meio da jornada de trabalho, onde não se constata se o registro 
é referente à entrada ou saída.
Parágrafo único. O servidor que registrou irregularmente o 
ponto perderá a totalidade da remuneração do dia.
Art. 09-B O servidor que registrar somente a entrada ou saída 
perderá 50% (cinqüenta por cento) da remuneração do dia.
Art. 09-C A ausência do registro de entrada ou saída ou 
o registro irregular poderão ser justifi cados pela chefi a 
imediata, desde que acompanhado de prova irrefutável de 
comparecimento ao trabalho, limitado a 02(duas) justifi cativas/
mês.
Art. Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 22 de junho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398908

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 334333
Número: 1
Assinatura: 24/01/2012
Valor: 419.400,00
Justifi cativa: Reajuste de preço conforme cláusula contratual, 
do Contrato fi rmado entre a FSCMPA e a empresa Cooperativa 
dos Médicos Anestesiologistas no Estado do Pará - COOPANEST 
- PA, Assegurado na funcional programática 10.302.1312.2610, 
elemento de despesa 339039 e fontes 0103, 0261 e 0269
Contrato: 16/2010
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399180

PORTARIA: 903/2012
Objetivo: Participação no 15º Congresso Brasileiro dos 
Conselhos de Enfermagem.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145, parágrafo 1º.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
571749031/EDILSON FERREIRA CALANDRINE (ENFERMEIRO 
GENERALISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 
12/08/2012<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 879/2012–GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399203

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa M.S.DO BRASIL LTDA-
ME, CNPJ nº 04.963.397/0001-78, até a presente data 
não efetuou a entrega do material objeto do contrato 
administrativo nº 196/2011/FSCMPA, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 034/2010/FSCMPA, relativo à NOTA DE EMPENHO 
(00497/2012), emitida em 02/04/2012. 
CONSIDERANDO os transtornos que a situação de 
descumprimento contratual acima relatada vem causando a 
esta Fundação Pública.
RESOLVE: 
I - Determinar, com fulcro no artigo 87, § 2º, da Lei n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993, c/c o art. 29 e seu parágrafo 
único do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 
2006, a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
contra a empresa contratada, acima qualifi cada, por inexecução 
contratual, assegurando-se a contratada os princípios 
constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa.
II – Determinar que a Procuradoria desta Fundação Pública 
proceda à apuração do fato referido no item precedente, 
competindo a decisão acerca da eventual aplicação das 
penalidades administrativas previstas em Lei, à Diretoria 
Administrativa e Financeira desta Fundação Pública.
III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados 
da data de publicação desta portaria, para a conclusão dos 
trabalhos de apuração, com possibilidade de prorrogação por 
igual prazo, mediante justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 19 de junho de 2012.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA


